
 

 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（公示本） 
 

  
 
 
 
 
 
 

项目名称：      雨花台区污染物自动化智能分拣中心工程        

建设单位（盖章）：           南京市雨花台区城市管理局             

编制日期：                                2023 年 3 月                                 

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况  

建设项目名称 雨花台区污染物自动化智能分拣中心工程 
[...]
化；一般防渗区采取高密度聚乙烯膜，防渗系数为 K≤10-7cm/s、
防渗层厚度≥1.5mm；重点防渗区防渗系数为 K≤10-7cm/s、防渗

层为厚度≥1m 的粘土层，或 2mm 厚高密度聚乙烯，或≥2mm 厚

的其它人工材料、渗透系数≤10-10cm/s。并在厂内附近（下游）

设 1 个地下水监测井 

30 

清污分流、排污口规范化设置（流量计、在线监测仪等） 
全厂雨污分流，设置雨水排

放口 1 个、污水排口 1 个、

废气排放口 3 个 
在排污口设置明显排口标志 190 

绿化 满足环境管理要求 54 

风险 
设置 1 座 340m3的事故应急池，针对本项目制定事故预防措

施、风险应急预案、监管、建立制度等 
25 

施工期 建立环境管理组织机构，加强施工管理和风险防范措施 15 

合计 -- -- 4656 

 

 



   

  —  42  — 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

一、施工期 

本项目主要建设1座餐厨垃圾转运车间、1座大件垃圾处理车间、1座大件垃圾分拣

车间及辅助设施区、1座废水处理系统等，本项目施工期工艺流程及产污环节详见下

图。 

 
图2-5  施工期工艺流程及产污环节图 

施工期施工设备进场，先进行场地平整，场地平整主要是对场地进行开挖或填平场

地，场地完成平整后开始开挖地基进行车间的建设，并进行设备安装。本项目建设不同

施工阶段的主要大气污染源和污染物有噪声、扬尘、建筑垃圾和施工废水等。 

二、运营期 

（一）餐厨垃圾转运、渗滤液处理总体工艺流程 

本项目餐厨垃圾转运、渗滤液、冲洗水处理总体工艺路线详见下图。 

冲洗水餐厨垃圾转运系统
（小车换大车）

废水处理系统

沼气预处理

沼气

沼气

日
常

应
急

外运至焚烧厂

除臭装置

外运处置

接管城南污
水处理厂

恶臭废气 恶臭废气

餐厨垃圾

中转站渗滤液

餐厨
垃圾

蒸汽锅炉 火炬

沼渣、污泥

图2-6 建设项目餐厨垃圾转运、渗滤液处理总体工艺流程图 

（二）餐厨垃圾转运线工艺流程 

本项目新建 1 条 80t/d 餐厨垃圾转运线，详见下图。 



   

 —  43  —

餐厨废弃物

卸料至收集箱
恶臭废气G1-1
噪声N1-1

外运处置（餐厨垃
圾处理中心）  

图2-7 餐厨垃圾转运线工艺流程图 

餐厨垃圾转运图 

工艺流程简述： 

垃圾收集车完成垃圾收集作业，进站后驶向卸料大厅倒料口卸料，倒料口配置了专

用快速自动卷帘门，可以通过自动感应收集车的有无来自动开启和关闭，用以隔离臭气

和灰尘的逸散。卸料的同时喷淋降尘系统及除臭系统可以通过自动检测收集车的有无来

自行启动和关闭。 

料槽中的垃圾在重力作用下落入专用收集箱内。收集箱箱在装满后由大吨位拉臂钩

车将垃圾转运到 终的处置单位处理。 

收集车的作业流程 

1) 收集车驶向倒料厅。在倒料大厅内，控制系统通过对卸料槽垃圾装载量的检测，

作出卸料槽的是否可以倾倒垃圾的调度评估，并用红绿灯在倒料口做出标示。 

2) 收集车进入倒料厅后根据红绿灯的调度指示，驶向倒料工位（绿灯工位），并按

地面上倒车引导线的引导，倒车进入倒料位。 



   

  —  44  — 

3) 倒料位前的传感器自动检测收集车的有无状态，自动打开密封倒料口的自动门。

4) 收集车在倒料口自动门打开后进行倒料作业。并且在自动门打开一定时间后，除

臭系统开始工作，处理倒料过程中臭气。 

5) 收集车倒料完成后驶离倒料大厅。 

转运车（拉臂钩车）的作业流程 

1) 拉臂钩车在完成一次转运作业后从 终处理场返回。 

2) 拉臂钩车进站后根据压缩厅红绿灯的调度指示驶向无箱工位，放下空箱。 

3) 拉臂钩车再根据红绿灯指示驶向满箱工位，钩上已经压满垃圾的集装箱。 

4) 拉臂钩车称重出站（选配），驶向 终处理场。 

5) 拉臂钩车进入 终处理场倾倒垃圾。 

卸料区每次卸料需要 30mim，运输车辆采用密闭式运输车，卸料平台每天工作约

210min（间断卸料），卸料至收集箱后外运处置。 

该工序有恶臭废气 G1-1、噪声 N1-1。恶臭废气 G1-1经过负压收集后，送至“化学洗涤

塔+生物滤池”装置进行净化处理，尾气由 1 根 15m 高排气筒 H1 达标排放。 

（三）废水处理系统 

本项目新建 1 座 110m3/d 处理规模的废水处理系统，详见下图。 



   

 —  45  —

螺旋格栅

渗滤液

集水池

高效预处理设备

气浮系统

调节池/事故池

UASB系统

一级反硝化

一级硝化

二级反硝化

二级硝化

超滤

纳滤系统

消毒

达标排放

G2-1恶臭废气

S2-1栅渣

冲洗水

沼渣

回流

预
处

理

MBR
生化

系统

深度处理系统

污泥池

污泥脱水

污泥外运

滤液

液碱、PAC、PAM

PAC、PAM

G2-3恶臭废气

S2-2砂
S2-3油脂

浮渣

PAC、PAM

排泥

回流

G2-2恶臭废气

沼气预处理

蒸
汽
锅
炉

火
炬
燃
烧

正常 非正常

G2-4恶臭废气

G2-6恶臭废气

S2-4浓缩液

G2-5燃烧废气

G2-8恶臭废气

G2-7恶臭废气

清水池

次氯酸钠

除垢剂

消泡剂

消泡剂

图 2-8 废水处理系统工艺流程图 

工艺流程简述： 

将 14 个小型生活垃圾中转站产生的渗滤液以及本厂区内的生产废水进入废水处理

系统处理。 

A、预处理系统 

预处理系统主要包括格栅、高效预处理设备、气浮、调节。 

渗滤液经高效预处理设备去除大部分可浮油及部分乳化油后，再泵入混凝气浮预处

理，对其中的 SS 进行进一步去除，之后自流入调节池内进行水质均衡、pH 调节及水量

调节。 



   

  —  46  — 

B、UASB 系统 

调节池废水经调节池提升泵进入 UASB系统，经过 UASB 反应器去除大部分有机污

染物后进入 MBR 系统。 

（1）厌氧处理系统 

将本厂区废水以及 14 个小型生活垃圾中转站产生的渗滤液泵至厌氧处理系统进水

罐，在进水罐内调配均匀并水解酸化，以降低对厌氧系统的冲击负荷。 

厌氧处理系统分为以下几个部分： 

进水罐单元：即水解酸化系统，主要目的是将有机物在进入厌氧发酵系统前进行均

质，缓冲来料，调节厌氧发酵罐的进料负荷，同时使进入进水罐的有机浆液在池内快速

水解成为有机酸，为产甲烷阶段积累大量可发酵物质。将产酸部分单独分离出来，避免

单相发酵中有机物产酸过程太快，造成发酵罐内酸化现象，罐内大范围的酸化会导致厌

氧发酵过程的停止和产甲烷菌的失活。有机浆液在池内会产生水解恶臭气体，为保证厂

区内无气体二次污染及安全隐患，池顶设置气体出口，与厂区内的化学洗涤塔+生物滤

池装置相连接。 

厌氧发酵单元：主要作用是在适当的温度，pH 值等条件下，将前端处理的浆液在

罐内甲烷菌作用下降解， 终转化成为沼气，沼气从罐体顶部排出进行收集，发酵后残

渣由底部出料口流入消化液暂存系统。 

出水罐单元：即消化液暂存系统，主要功能是对厌氧消化后的沼液进行储存。可平

衡前端厌氧发酵罐出料量及后端设备的处理量的波动。 

温度控制单元：厌氧发酵罐通过外置式套管换热器对物料进行控温，以保证罐内发

酵温度保持在设定的温度范围，从而保证厌氧发酵正常稳定的运行以及高效稳定产气。

（2）沼渣脱水 

经过消化后的厌氧出水被输送至沼渣脱水系统，经过固液分离机离心脱水后，脱水

沼液泵至废水处理系统，沼渣外运处置，沼气被分离后进入集气室。 

C、MBR 系统 

本工艺中采用的是两级 A/O 膜生物反应器，包括反硝化、硝化与外置超滤系统组

成，系为实现脱氮，一级反硝化、硝化为主要生物脱氮工艺段，二级反硝化、硝化为生

物脱氮保障工艺段，通过控制溶解氧、碱度、污泥龄等条件实现除碳、硝化及反硝化作

用，对水中的有机污染物、氨氮等进行分解利用。超滤进一步去除难生化降解的有机



   

 —  47  —

物。 

D、纳滤 

纳滤去除难生化降解的有机物，清液产率可达 85%，当生物脱氮完全时， 终纳滤

清液出水达标纳管，纳滤浓缩液运至垃圾焚烧厂处置。 

产生的污泥经离心脱水后，将其含水率降低至 80%以下，脱水干泥外运处置。 

废水处理系统产生的恶臭废气经过收集后，送至“化学洗涤塔+生物滤池”装置进行

净化处理，尾气由 1 根 15m 高排气筒 H1 达标排放。 

（三）大件垃圾处理线工艺流程 

本项目新建1条25t/d大件垃圾处理线，详见图2-9。 

称重

卸料、人工分拣

机械破碎

磁 选

送至焚烧厂

有利用价值的
大件垃圾S3-1

大件垃圾

粉尘G3-1
边角料S3-2

粉尘G3-2
固废S3-3

粉碎垃圾S3-4

 
图2-9  大件垃圾处理线工艺流程图 

工艺流程简述： 

（1）称重：载有大件垃圾的的运输车辆经过收集车电子汽车衡称重后，卸入大件

垃圾处理车间内。 

（2）卸料、人工分拣：称重后卸入大件垃圾处理车间内，人工将大件垃圾初步分

类为沙发、床垫、桌椅及其他，将有利用价值的大件垃圾S3-1单独储存，然后外卖物资

回收单位。 

（3）机械破碎：将无价值的大件垃圾通过上料链板输送机输送至双轴剪切式破碎



   

  —  48  — 

机，该设备可以通过剪切、撕裂和挤压等方式达到减小物料尺寸，并从箱体下部排出。

该过程为高速旋转的切割、打磨等工艺，出料为颗粒状物质，该工序有粉尘G3-1、散落

的边脚料S3-2产生。 

粉尘G3-1经收集后，送至1套“脉冲滤板除尘器”装置进行净化处理，尾气由1根15m

高排气筒H2达标排放；散落的边脚料S3-2收集后运至生活垃圾焚烧厂处置。 

（4）磁选：通过输送设备将机械破碎后的垃圾输送至磁选封闭房，通过其中的除

铁器筛选出垃圾中的金属物质，金属物质进入设备下方的金属中转料斗，非金属物质如

木材、海绵等打包外运生活垃圾焚烧厂处置，该工序有粉尘G3-2、固废S3-3产生。 

粉尘G3-1经收集后，送至1套“脉冲滤板除尘器”装置进行净化处理，尾气由1根15m

高排气筒H2达标排放；固废S3-3收集后外卖物资回收单位；磁选之后的粉碎垃圾作为固

废S3-4运至外运生活垃圾焚烧厂处置。 

（四）产污环节 

本项目主要产污环节见表 2-12。 

本项目污染物产生及排放情况详见“主要环境影响和保护措施”章节。 



   

 —  49  —

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

表 2-13 项目产污环节一览表 

工艺 产污节点 污染物类别 主要污染因子 备注 

餐厨垃圾转运

线 
卸料工序 恶臭废气 NH3、H2S、臭气浓度 

经 1 套化学洗涤塔+生物滤池除臭装

置处理达标后，通过排气筒 H1 排放 

废水处理系统 
污水处理、污泥

脱水 

恶臭废气 NH3、H2S、臭气浓度 
经 1 套化学洗涤塔+生物滤池除臭装

置处理达标后，通过排气筒 H1 排放 

栅渣 栅渣、杂质 运至生活垃圾焚烧厂处置 

废砂 砂等 运至生活垃圾焚烧厂处置 

油脂 植物油等 委托有资质单位处置 

沼渣 沼渣 进入污泥池 

废滤膜 废滤膜 收集后由厂家回收利用 

污泥 污泥 收集后运至生活垃圾焚烧厂处置 

浓缩液 
COD、BOD5、NH3-N、SS、总氮、总磷、动

植物油 
收集后运至生活垃圾焚烧厂处置 

废原料桶 药剂、废桶 委托专业资质单位处置 

大件垃圾处理

线 

卸料、人工分拣

工序 
固体废物 有利用价值的大件垃圾 外卖物资回收单位 

机械破碎工序 
废气 粉尘 

经 1 套脉冲滤板除尘器处理达标后，

通过排气筒 H2 排放 

固体废物 边脚料 收集后运至生活垃圾焚烧厂处置 

磁选工序 

废气 粉尘 
经 1 套脉冲滤板除尘器处理达标后，

通过排气筒 H2 排放 

固体废物 金属物质 外卖物资回收单位 

固体废物 粉碎垃圾 收集后运至生活垃圾焚烧厂处置 

沼气蒸汽锅炉燃

烧 
沼气燃烧 废气 SO2、NOx、烟尘 设置低氮燃烧器，尾气达标排放 

沼气干式脱硫塔 脱硫 脱硫剂 氧化铁、硫 收集后由厂家回收利用 

冲洗 
地面冲洗 废水 

COD、BOD5、NH3-N、SS、总氮、总磷、动

植物油 经厂内废水处理系统处理达标后接管

城南污水处理厂 
车辆冲洗 废水 

COD、BOD5、NH3-N、SS、总氮、总磷、动

植物油、石油类 



   

  —  50  —

设备冲洗 废水 
COD、BOD5、NH3-N、SS、总氮、总磷、动

植物油 

设备维护 设备维护 
废机油 机油 委托专业资质单位处置 

废含油抹布及手套 废含油抹布及手套 委托专业资质单位处置 

废气处理 

化学洗涤塔+生物

滤池 

除臭系统废水 pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、总氮、总磷 
经厂内废水处理系统处理达标后接管

城南污水处理厂 

废填料 PP、FRP 等 由设备厂家回收处理 

噪声 LAeq 隔声、减振、消声 

脉冲滤板除尘器

粉尘 粉尘 收集后运至生活垃圾焚烧厂处置 

噪声 LAeq 隔声、减振、消声 

废滤板 滤板、粉尘 收集后由物资回收单位处置 

原料包装 原料包装 沾染性废物 塑料、纸箱、铁桶等 委托专业资质单位处置 

化验室 化验 

废试剂 废试剂 委托专业资质单位处置 

化验室废气 / 产生量较少 

化验废水 pH、COD、SS 
经厂内废水处理系统处理达标后接管

城南污水处理厂 

员工生活 员工生活 生活污水 COD、BOD5、NH3-N、TN、SS、TP 接管城南污水处理厂 
 



   

 —  51  —

 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

本项目为新建项目，不涉及与本项目有关的原有污染及环境问题。 



   

  —  52  — 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 